
 

                                                                        

           I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE) 

Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia”  

                   C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 
                         Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 

CIG: Z6F3A175A4   

     Determina a contrarre per viaggio studio A.S.  2022/2023  

meta: SALAMANCA  (7 giorni/6 notti ) 

Periodo: dal 07 maggio 2023 al 14 maggio 2023 

Procedura ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.b del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(ai sensi dell’art.32 del DLgs 50/2016) 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la legge 13 luglio 2025 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207 del 

05/10/2010; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contatto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici delle offerte”; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs.  18  aprile  2016  n. 50, in materia di affidamento diretto, 

sotto soglia; 

VISTO il D. L.vo 19 aprile 2017 n. 56 che impartisce disposizioni ed integrazioni al 

precitato D.L.vo 50/2016; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” 

http://www.isisstaddeodasessa.gov.it/
http://www.isisstaddeodasessa.edu.it/
I.S.I.S.S. "TADDEO DA SESSA" - SESSA AURUNCA (CE) - C.M. CEIS01800C - Protocollo 0001991 del 23/02/2023



VISTE le linee Guida, attuative del nuovo Codice Appalti, emesse dall’ANAC n. 4,  

relative a procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

VISTA  la circolare MIUR-Prot. N. AOODGAI/2674 del 05/03/2013, con la quale si 

comunica alle Istituzioni scolastiche l’obbligo, e non più la facoltà, di rivolgersi 

alle convenzioni CONSIP spa per l’acquisto di beni e servizi, verificando 

preventivamente la presenza o meno di prodotti uguali a quelli indicati nel 

capitolato di gara confrontandone il prezzo, ma garantendone comunque la 

possibilità di procedere con il dettato del D.L.vo 50/2016 Codice degli appalti per 

gli acquisti in economia; 

VISTO che non vi sono convenzioni attive presenti su  www.acquistinretepa.it e/o MEPA 

che soddisfano le esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria, redatto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. 

Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e ai sensi dell’art. 46 del  Decreto 28 agosto 2018, n.129; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025 di cui alla delibera n. 118 del verbale n. 13 del 

23/11/2021  e ss.mm.ii.; 

VISTA       la Delibera n.16 del Consiglio di Istituto, relativa al limite di spesa ndel D.S. a 

norma dell’art.45, comma 2, lett.a del D.I 129 del 28/08/2018, di cui al Verbale n. 

2 del 14/02/2023;  

VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio di Istituto, relativa all’approvazione del 

Programma Annuale  per l’esercizio finanziario 2023 (art. 4 e 5 del D.I 129 del 

28/08/2018 e nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.51887 del 

10/11/2022, di cui al  Verbale n. 2 del 14/02/2023; 

VISTA la richiesta presentata dal prof. Scialdone Carmine, componente della 

Commissione Viaggi incaricato dell’organizzazione del viaggio di istruzione  

all’estero, acquisita al  prot.  n. 8966 del 08/10/2022, con la quale si proponeva la 

meta per un VIAGGIO STUDIO per gli alunni delle classi del Liceo Linguistico e 

del Liceo Scienze Umane;  

VISTE le delibere dei vari Consigli di Classe di effettuare il viaggio in esame; 

CONSIDERATA  l’importanza dei soggiorni-studio nel contesto dell’offerta formativa, 

considerando gli stessi validi periodi di permanenza all’estero finalizzati, tra 

l’altro, alla crescita culturale degli studenti;                

CONSIDERATO che il corrispettivo per la realizzazione dell’attività in oggetto trova adeguata 

e totale copertura con il finanziamento delle famiglie; 

VISTI le disponibilità ed i pregressi rapporti con operatori con comprovata esperienza 

nella realizzazione dei servizi di formazione nel contesto di soggiorni all’estero, 

iscritti all’albo fornitori;  

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e la relativa copertura finanziaria; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente,  

 

DETERMINA 

Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’acquisizione in economia di servizi ai sensi 

dell’art.32 del DLgs 50/2016 e s.m.i. A tal fine, si stabilisce che, per la finalità del presente 

provvedimento, verrà applicato quale criterio di scelta dell’aggiudicatario quello previsto 

dall’art. 46 del D.L. 129/2018 e, per l’effetto, si procederà alla individuazione della Ditta, 

anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida, tra le Agenzie direttamente interpellate,  

per la fornitura di un soggiorno-studio di gg. 7/6 notti a SALAMANCA – SPAGNA. 

 

Per la realizzazione del soggiorno in parola saranno adottati i seguenti criteri: 

 

http://www.acquistinretepa.it/


ART.1 

Saranno consultati almeno 5 operatori economici, attingendo i nominativi  tra le Agenzie di 

Viaggio specializzate in formazione, in possesso dei requisiti richiesti dagli artt. 80 e 83 del 

D.L. 50/2016, che hanno dato disponibilità alla stazione appaltante, mediante domande 

regolarmente acquisite al protocollo di Istituto per l’a.s. 2022/23,  per la  fornitura di servizi di 

trasporto, di seguito indicati: 

• Noleggio autobus da Sessa Aurunca – Napoli o Roma Aeroporto – e rientro in sede 

alla fine del soggiorno; 

• Soggiorno nei pressi del centro storico di Salamanca (SPAGNA) - pensione completa 

- con permanenza presso famiglie selezionate  per 35/40 allievi e soggiorno, in 

pensione, con trattamento completo, per i 3 docenti accompagnatori; 

• Soggiorno in famiglia, per gli allievi, nel periodo compreso tra il 07 maggio ed il 14 

maggio 2023; 

• Soggiorno in pensione completa con sistemazione in camere singole per tre docenti 

accompagnatori per il medesimo periodo; 

• Numero tre gratuità. 

ART. 2 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. L’Istituzione Scolastica si riserva di procedere 

all’aggiudicazione della gara rispondente a tutti i requisiti richiesti, secondo i criteri previsti 

dall’art. 95 del D.L. 50/2016 in merito all’aggiudicazione dell’appalto, e comunque valutando 

quelli maggiormente rispondenti alle esigenze della stazione appaltante; 

ART. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

 ART. 4 

Verrà assunto apposito impegno di spesa da imputare all’attività/progetto  “A5” - Viaggi di 

istruzione - del programma annuale 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria. Il 

relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 ART. 5 

La copertura finanziaria della spesa trova adeguata e totale copertura con il finanziamento delle 

famiglie;                                                     

ART. 6 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo compreso tra il 07 maggio ed il 14 

maggio 2023; 

ART. 7 

 Si darà seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del 

contratto da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera di invito;   

     ART.8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito 

che fa parte integrante del presente provvedimento;                                      

                                                                  ART. 9 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18-04-2016 n° 50, viene nominato Responsabile del     

procedimento il Dirigente Scolastico prof. Maurizio Calenzo 

 

La seguente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo on-line ed alla sezione 

dedicata “amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto: www.isisstaddeodasessa.gov.it 

 

        Il Dirigente Scolastico 

Prof. Maurizio Calenzo 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

http://www.isisstaddeodasessa.gov.it/

		2023-02-24T11:44:03+0000
	MAURIZIO CALENZO




